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BILANCIO PREVENTIVO 2024 

43. FONDO INTERSETTORIALE DI SOLIDARIETÀ PER IL SOSTEGNO DEL 
REDDITO, DELL’OCCUPAZIONE E DELLA RICONVERSIONE E 
RIQUALIFICAZIONE PROFESSIONALE DEL PERSONALE DIPENDENTE DALLE 
IMPRESE ASSICURATRICI E DELLE SOCIETÀ DI ASSISTENZA 
 
RELAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  

• Sintesi della situazione economica e patrimoniale  
 

BILANCIO PREVENTIVO   

• Situazione patrimoniale al 31 dicembre 2024  

• Conto economico  
 

ALLEGATI 
• Contributi a carico dei datori di lavoro e degli iscritti 

• Spese per prestazioni istituzionali 
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RELAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

Il bilancio di previsione dell'anno 2024 della Gestione “Fondo intersettoriale di solidarietà per il 

sostegno del reddito, dell’occupazione e della riconversione e riqualificazione professionale del 

personale dipendente dalle imprese assicuratrici e delle società di assistenza” presenta un avanzo 

economico di esercizio di 6,522 mln. 

 

Per effetto del risultato di esercizio, l’avanzo patrimoniale al 31 dicembre 2024 è di 63,614 mln. 

 

I dati previsionali esposti di seguito conseguono a valutazioni delle poste di bilancio effettuate 

sulla base della disciplina in vigore alla data del 30 settembre 2023, del quadro economico 

delineato dalla Nota di aggiornamento al Documento di Economia e Finanza 2023 (NADEF) 

deliberata dal Consiglio dei Ministri in data 27 settembre 2023, delle evidenze contabili 

contenute nell’ultimo Rendiconto disponibile (anno 2022) nonché dei più aggiornati dati desunti 

dalla contabilità e dell’andamento dei flussi di cassa. 

 

Con riferimento in particolare alla normativa disciplinante il Fondo in argomento, occorre 

evidenziare che l’articolo 3 della L. n. 92/2012, recante norme in tema di riforma del mercato del 

lavoro, nel definire un sistema inteso ad assicurare adeguate forme di sostegno al reddito per i 

lavoratori dei diversi settori economici, ha previsto che le organizzazioni sindacali e imprenditoriali 

comparativamente più rappresentative a livello nazionale stipulassero accordi e contratti collettivi, 

anche intersettoriali, aventi ad oggetto la costituzione di Fondi di solidarietà per il sostegno del 

reddito per i settori non coperti dalla normativa in materia di integrazione salariale.  

 

In particolare, il comma 42 del citato art. 3, ha disposto l’adeguamento della disciplina dei Fondi di 

solidarietà, istituiti ai sensi dell'articolo 2, comma 28, della L. n. 662/1996, alle norme della 

medesima L. n. 92/2012, con decreti interministeriali adottati sulla base di accordi e contratti 

collettivi da stipulare tra le organizzazioni comparativamente più rappresentative a livello nazionale. 

 

Per effetto di tali disposizioni, con l’adozione del decreto interministeriale n. 78459 del 17 gennaio 

2014, il Fondo in oggetto, istituto con decreto interministeriale del Ministero del Lavoro e delle 

politiche sociali di concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze n. 33 del 21 gennaio 2011, 

è stato adeguato alle disposizioni di cui alla legge n. 92/2012.  
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Successivamente, gli articoli da 26 a 40 del D. Lgs n. 148/2015, hanno completamente sostituito la 

normativa citata, determinando l’abrogazione dei commi da 4 a 19 ter e da 42 a 45 dell’art. 3 della 

L. n. 92/2012. 

 

Il predetto D. Lgs n. 148/2015 ha, tuttavia, chiarito che non fosse necessario alcun adeguamento per 

i fondi già costituiti alla data di entrata in vigore del medesimo decreto, i cui regolamenti fossero 

conformi ai dettami dell’art. 26, comma 7 (istituzione obbligatoria dei fondi per tutti i settori che 

non rientrano nell’ambito di applicazione della normativa in materia di cassa integrazione guadagni, 

in relazione ai datori di lavoro che occupano mediamente più di 5 dipendenti).  

 

I rinvii, pertanto, operati dal decreto istitutivo del fondo in argomento all’art. 3, commi da 4 a 45, 

della legge n. 92/2012 devono intendersi riferiti alle corrispondenti norme del D. Lgs n. 148/2015. 

 

Con la legge di bilancio 2022 (articolo 1, commi 191 -216, della L. n. 234/2021) sono state introdotte 

importanti modifiche ed integrazioni al D. Lgs n. 148/2015, nel più generale contesto di riordino 

della normativa ordinaria in materia di ammortizzatori sociali in costanza di rapporto di lavoro, che 

hanno interessato sia il quadro normativo utile a identificare le misure di sostegno applicabili sia la 

disciplina in materia di Fondi di solidarietà. Per espressa previsione della medesima norma (art. 1 

comma 208 L. 234/2021), a far data dal 1° gennaio 2022 l’assegno ordinario ha assunto la 

denominazione di “assegno di integrazione salariale”. 

 

Si riportano in forma aggregata, nella sintesi economico patrimoniale che segue, i valori della 

Gestione riferiti al preventivo 2024, raffrontati con i corrispondenti dati dell’assestato 2023. 
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FONDO INTERSETTORIALE DI SOLIDARIETÀ PER IL SOSTEGNO DEL REDDITO, DELL'OCCUPAZIONE E 
DELLA RICONVERSIONE E RIQUALIFICAZIONE PROFESSIONALE DEL PERSONALE DIPENDENTE DALLE 

IMPRESE ASSICURATRICI E DELLE SOCIETÀ DI ASSISTENZA 
 

SINTESI DELLA SITUAZIONE ECONOMICA E PATRIMONIALE  
(dati in migliaia) 

 

 DENOMINAZIONE CONTO Preventivo 2024 
Preventivo 

Aggiornato 2023 
Variazioni 

 

AVANZO/DISAVANZO PATRIMONIALE NETTO ALL'INIZIO 
DELL'ESERCIZIO: 

   

 Ripiano delle anticipazioni di bilancio 0 0 0 

 Riserve Legali 0 0 0 

 Avanzo/Disavanzo 57.092 50.802 6.290 

 Totale 57.092 50.802 6.290 

 VALORE DELLA PRODUZIONE    

 

PROVENTI E CORRISPETTIVI PER LA PRODUZIONE DELLE 
PRESTAZIONI E/O SERVIZI 

   

 Aliquote contributive a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti 136.659 137.363 -704 

 
TOTALE PROVENTI E CORRISPETTIVI PER LA PRODUZIONE 

DELLE PRESTAZIONI E/O SERVIZI 
136.659 137.363 -704 

 TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE 136.659 137.363 -704 

     
 COSTO DELLA PRODUZIONE    

 PRESTAZIONI ISTITUZIONALI    

 Spese per prestazioni -90.524 -91.147 623 

 TOTALE PRESTAZIONI ISTITUZIONALI -90.524 -91.147 623 

 ONERI DIVERSI DI GESTIONE    

 

Oneri per il trasferimento allo Stato delle economie derivanti dalla 
riduzione degli stanziamenti relativi a spese di amministrazione 

-93 -93 0 

 Spese di amministrazione -497 -528 31 

 Trasferimenti passivi -15 -15 0 

 Valori di copertura di periodi assicurativi -38.993 -39.272 279 

 TOTALE ONERI DIVERSI DI GESTIONE -39.598 -39.908 310 

 TOTALE COSTO DELLA PRODUZIONE -130.122 -131.055 933 

 
DIFFERENZA TRA VALORI E COSTI DELLA PRODUZIONE (A) 
+ (-B) 

6.536 6.307 229 

 PROVENTI ED ONERI FINANZIARI    

 Interessi passivi ed altri oneri finanziari 0 0 0 

 Altri redditi e proventi patrimoniali 4 1 3 

 PROVENTI ED ONERI FINANZIARI 4 1 3 

 RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE 0 0 0 

 PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI 0 0 0 

 RISULTATO D'ESERCIZIO PRIMA DELLE IMPOSTE 6.540 6.308 232 

 IMPOSTE DELL'ESERCIZIO -18 -19 1 

 RISULTATO D'ESERCIZIO 6.522 6.290 232 

     

     

     

 
AVANZO/DISAVANZO PATRIMONIALE NETTO AL TERMINE 
DELL'ESERCIZIO: 

   

 Ripiano delle anticipazioni di bilancio 0 0  

 Riserve Legali 0 0 0 

 Avanzo/Disavanzo 63.614 57.092 6.522 

 Totale 63.614 57.092 6.522 
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Valore della produzione             136,659 mln 

 

Il valore della produzione è costituito dai seguenti contributi a carico dei lavoratori e/o degli iscritti:  

 

- contributo ordinario per 7,882 mln pari allo 0,30% della retribuzione imponibile ai fini 

previdenziali di tutti i lavoratori dipendenti con contratto a tempo indeterminato ripartito 

tra datore di lavoro e lavoratore nella misura rispettivamente, di due terzi ed un terzo, 

calcolato sulla retribuzione imponibile;  

 

- contributo straordinario per il finanziamento dell’assegno straordinario, pari a circa 90,151 

mln, dovuto dal datore di lavoro per i soli lavoratori interessati dalla corresponsione degli 

assegni medesimi in misura corrispondente al fabbisogno di copertura degli assegni 

straordinari erogabili;  

 

- contribuzione correlata per la copertura assicurativa dei periodi di erogazione degli assegni 

straordinari a sostegno del reddito di cui sopra, pari a 38,609 mln.  

 

- contributo addizionale pari a 17.470 euro, a carico del datore di lavoro, in caso di fruizione 

delle prestazioni ordinarie, nella misura non inferiore all’ 1,50% calcolato sulle retribuzioni 

imponibili ai fini previdenziali perse dai lavoratori interessati dalle prestazioni.  

 

 

Costo della produzione                        130,122 mln 

                                             

La spesa per prestazioni ammonta complessivamente a 90,524 mln, con una diminuzione di 0,623 

mln rispetto al precedente esercizio (91,147 mln), ed attiene principalmente all’erogazione di 

assegni straordinari a sostegno del reddito per 89,789 mln, ed in parte minore all’erogazione 

dell’assegno d’integrazione salariale per 501.383 euro ed interventi formativi per 234.000 euro. 

 

Gli oneri per il trasferimento allo Stato, quantificati in 93.377 euro, rappresentano le economie 

prodotte dalla riduzione degli stanziamenti relativi alle spese di amministrazione della Gestione, 

determinati in attuazione delle norme di riduzione delle spese di funzionamento dell’Istituto. 

 

Le spese di amministrazione, determinate in 497.133 euro, rappresentano la quota parte delle spese 

di amministrazione complessive dell'Istituto, attribuite alla Gestione in base ai criteri previsti 

dall’art.57 del Regolamento per l’amministrazione e la contabilità dell’INPS, di cui 362.096 euro 

riferiti all’erogazione di assegni straordinari a sostegno del reddito.  

 



 

2024 Gestione n. 43 

 

Bilancio di Previsione – Anno 2024 
 

7 

 

I trasferimenti passivi ammontano complessivamente a 15.494 euro e si riferiscono alle somme da 

trasferire allo Stato a favore degli Istituti di patronato e assistenza sociale, in applicazione della l. n. 

152 del 30 marzo 2001 e s.m.i., calcolati sulla contribuzione ordinaria. 

 

I valori di copertura dei periodi assicurativi, si riferiscono per 38,609 mln alla contribuzione correlata 

per gli assegni straordinari corrisposti ai lavoratori. L’importo per copertura di periodi assicurativi 

riguardanti gli assegni ordinari è pari a 384 mgl.  

  

I proventi e oneri finanziari, quantificati in 4.287 euro, riguardano la remunerazione delle 

disponibilità della gestione utilizzate dall’Inps nelle forme di impiego previste dal Regolamento per 

l’amministrazione e la contabilità dell’Inps. 

 

Gli oneri tributari, stimati in 17.774 euro, si riferiscono principalmente agli oneri relativi all'imposta 

regionale sulle attività produttive e, in misura minore, a quelli sui redditi per prestiti e mutui edilizi 

erogati al personale dipendente, ai sensi dell’art. 59, DPR n. 509/1979. 

 

Risultato di esercizio: 

 

Per effetto dell’andamento della gestione, l’esercizio in esame presenta un avanzo economico di 

6,522 mln, con un incremento di 0,232 mln rispetto al corrispondente dato dell’esercizio precedente 

(6,290 mln). 
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STATO PATRIMONIALE 

Attivo 

Immobilizzazioni materiali: 

Quota di partecipazione all'acquisizione di immobili strumentali adibiti ad uffici, pari a 40.000 euro, 

rappresenta la quota parte del valore degli immobili strumentali dell’istituto attribuita al Fondo, ai 

sensi dell’art. 53 comma 5 del Regolamento per l’amministrazione e la contabilità dell’INPS. 
 

Immobilizzazioni finanziarie: 

Quota di partecipazione agli investimenti patrimoniali unitari, pari a 310.000 euro, riguarda la quota 

di partecipazione del Fondo agli investimenti patrimoniali dell’Istituto in attuazione delle disposizioni 

contenute nel Regolamento di amministrazione e contabilità. 

Attivo circolante: 

 

Il credito in conto corrente risulta pari a 66,919 mln, con un incremento di 6,323 mln rispetto all’anno 

precedente (60,596 mln), e rappresenta le presunte disponibilità finanziarie della gestione. 

Ratei e risconti: 

I ratei attivi, pari a 1,091 mln, si riferiscono alla quota dei contributi dovuti dalle aziende di 

competenza dell’esercizio che si presume verranno riscossi nell’anno successivo. 

 

Passivo 

Patrimonio netto      

Per effetto dell’avanzo economico d’esercizio, il Fondo alla fine del 2024 presenta un avanzo 

patrimoniale di 63,614 mln, con un incremento di 6,522 mln rispetto all’avanzo iniziale (57,092 

mln). 

 

Fondo di accantonamento degli interessi attivi sul c/c con La Gestione per la produzione dei servizi 

per anticipazioni alle Gestioni deficitarie, relativi ai Fondi di solidarietà di cui agli articoli da 26 a 

40 del D. Lgs 148/2915, ammonta a 139.604 euro. 

Debiti: 

Figurano per complessivi 253 mgl e si riferiscono ai debiti verso gli Istituti di patronato per 15.494 

euro e 237 mgl per prestazioni istituzionali. 
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Ratei e risconti: 

I risconti passivi, pari a 4,354 mln, si riferiscono al contributo per il finanziamento, versato 

anticipatamente dai datori di lavoro, per l’erogazione dell’assegno straordinario di competenza 

dell’esercizio successivo. 

 

IL DIRETTORE CENTRALE 

BILANCI, CONTABILITA’ E SERVIZI FISCALI 

         

     IL DIRETTORE GENERALE 
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SITUAZIONE PATRIMONIALE AL 31 DICEMBRE 2024 
 

FONDO INTERSETTORIALE DI SOLIDARIETÀ PER IL SOSTEGNO DEL REDDITO, DELL'OCCUPAZIONE E 
DELLA RICONVERSIONE E RIQUALIFICAZIONE PROFESSIONALE DEL PERSONALE DIPENDENTE DALLE 

IMPRESE ASSICURATRICI E DELLE SOCIETÀ DI ASSISTENZA 
 
 

 Attivo    

Codice 
Conto 

Denominazione conto 
Consistenza al 

31/12/2024 
Consistenza al 

31/12/2023 
Variazioni 

B IMMOBILIZZAZIONI    

II Immobilizzazioni Materiali    

1 Terreni e fabbricati    

     

 

Quota di partecipazione all'acquisizione di immobili 
strumentali adibiti ad uffici 

40.000,00 27.000,00 13.000,00 

 TOTALE 40.000,00 27.000,00 13.000,00 

III Immobilizzazioni Finanziarie    

4 Crediti finanziari diversi    

     
 Quota di partecipazione agli invest. patr. unitari 310.000,00 249.000,00 61.000,00 

 TOTALE 310.000,00 249.000,00 61.000,00 

 TOTALE IMMOBILIZZAZIONI 350.000,00 276.000,00 74.000,00 

C ATTIVO CIRCOLANTE    

IV Disponibilità liquide    

3 Denaro e valori in cassa    

     

 

Rapporti di c/c tra le gestioni e la gestione per la 
produzione dei servizi 

66.918.811,29 60.596.039,49 6.322.771,80 

 TOTALE 66.918.811,29 60.596.039,49 6.322.771,80 

 TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE 66.918.811,29 60.596.039,49 6.322.771,80 

D RATEI E RISCONTI    

I Ratei e Risconti    

1 Ratei attivi    

     
 Ratei attivi 1.091.313,00 995.629,00 95.684,00 

 TOTALE 1.091.313,00 995.629,00 95.684,00 

 TOTALE RATEI E RISCONTI 1.091.313,00 995.629,00 95.684,00 

 TOTALE ATTIVO 68.360.124,29 61.867.668,49 6.492.455,80 
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 Passivo    

Codice 

Conto 
Denominazione conto 

Consistenza al 

31/12/2024 

Consistenza al 

31/12/2023 
Variazioni 

A PATRIMONIO NETTO    

VIII Avanzi (Disavanzi) economici portati a nuovo    

1 Avanzi (Disavanzi) economici portati a nuovo    

     
 Avanzi esercizi precedenti 57.091.904,65 50.802.199,16 6.289.705,49 

 TOTALE 57.091.904,65 50.802.199,16 6.289.705,49 

IX Avanzo (Disavanzo) economico d'esercizio    

1 Avanzo (Disavanzo) economico d'esercizio    

     
 Avanzo di esercizio 6.522.056,80 6.289.705,49 232.351,31 

 TOTALE 6.522.056,80 6.289.705,49 232.351,31 

 TOTALE PATRIMONIO NETTO 63.613.961,45 57.091.904,65 6.522.056,80 

C FONDI PER RISCHI ED ONERI    

I Fondi per Rischi ed oneri    

3 per altri rischi e oneri futuri    

     

 

Fondo di accantonamento degli interessi attivi sul c/c 

con la Gestione per la produzione dei servizi, per 

anticipazioni alle Gestioni deficitarie, relativi ai Fondi di 

solidarieta' di cui agli articoli da 26 a 40, del Decreto 

Legislativo n. 148/2015 

139.604,00 139.604,00 0,00 

 TOTALE 139.604,00 139.604,00 0,00 

 TOTALE FONDI PER RISCHI ED ONERI 139.604,00 139.604,00 0,00 

E DEBITI    

I Debiti    

10 Debiti verso iscritti, soci e terzi per prestazioni dovute    

     
 Debiti per le spese per prestazioni istituzionali 237.255,84 237.255,84 0,00 

11 Debiti verso lo Stato ed altri soggetti pubblici    

     

 

Debiti per trasferimenti passivi allo Stato e ad altri 

soggetti pubblici 
15.494,00 15.308,00 186,00 

 TOTALE 252.749,84 252.563,84 186,00 

 TOTALE DEBITI 252.749,84 252.563,84 186,00 

F RATEI E RISCONTI    

I Ratei e Risconti    

2 Risconti passivi    

     
 Risconti passivi 4.353.809,00 4.383.596,00 -29.787,00 

 TOTALE 4.353.809,00 4.383.596,00 -29.787,00 

 TOTALE RATEI E RISCONTI 4.353.809,00 4.383.596,00 -29.787,00 

 TOTALE PASSIVO 68.360.124,29 61.867.668,49 6.492.455,80 
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CONTO ECONOMICO DELL'ANNO 2024 

 
FONDO INTERSETTORIALE DI SOLIDARIETÀ PER IL SOSTEGNO DEL REDDITO, DELL'OCCUPAZIONE E 

DELLA RICONVERSIONE E RIQUALIFICAZIONE PROFESSIONALE DEL PERSONALE DIPENDENTE DALLE 
IMPRESE ASSICURATRICI E DELLE SOCIETÀ DI ASSISTENZA 

 
 

Codice 
Conto 

Denominazione conto Preventivo 2024 
Preventivo 

Aggiornato 2023 
Variazioni 

A VALORE DELLA PRODUZIONE    

A.01 
PROVENTI E CORRISPETTIVI PER LA 
PRODUZIONE DELLE PRESTAZIONI E/O SERVIZI 

   

      ENTRATE ACCERTATE NELL'ESERCIZIO    

 
Aliquote contributive a carico dei datori di lavoro e/o 
degli iscritti 

136.533.408,00 136.994.145,00 -460.737,00 

 
RETTIFICA DELLE ENTRATE ACCERTATE 
NELL'ESERCIZIO CON I MOVIMENTI DEI RATEI E 
DEI RISCONTI 

   

 
Contributi a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti 
(Ratei attivi finali) 

1.091.313,00 995.629,00 95.684,00 

 
Contributi a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti 
(Ratei attivi iniziali) 

-995.629,00 -984.019,00 -11.610,00 

 
Contributi a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti 
(risconti passivi finali) 

-4.353.809,00 -4.383.596,00 29.787,00 

 
Contributi a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti 
(Risconti passivi iniziali) 

4.383.596,00 4.740.865,00 -357.269,00 

 
TOTALE PROVENTI E CORRISPETTIVI PER LA 

PRODUZIONE DELLE PRESTAZIONI E/O SERVIZI 
136.658.879,00 137.363.024,00 -704.145,00 

 TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE 136.658.879,00 137.363.024,00 -704.145,00 

     
B COSTO DELLA PRODUZIONE    

B.06 
COSTI PER ACQUISTO MATERIE PRIME, 
SUSSIDIARIE, CONSUMO E MERCI 

   

B.06 A PRESTAZIONI ISTITUZIONALI    

 SPESE IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO    

 Spese per prestazioni -90.523.918,00 -91.147.137,00 623.219,00 

 
TOTALE COSTI PER ACQUISTO MATERIE PRIME, 

SUSSIDIARIE, CONSUMO E MERCI 
-90.523.918,00 -91.147.137,00 623.219,00 

B.14 ONERI DIVERSI DI GESTIONE    

      SPESE IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO    

 
Oneri per il trasferimento allo Stato delle economie 
derivanti dalla riduzione degli stanziamenti relativi a 
spese di amministrazione 

-93.377,29 -93.447,27 69,98 

 Spese di amministrazione -497.133,03 -528.186,59 31.053,56 

 Trasferimenti passivi -15.494,00 -15.308,00 -186,00 

 Valori di copertura di periodi assicurativi -38.993.413,00 -39.271.810,00 278.397,00 

 TOTALE ONERI DIVERSI DI GESTIONE -39.599.417,32 -39.908.751,86 309.334,54 

 TOTALE COSTO DELLA PRODUZIONE -130.123.335,32 -131.055.888,86 932.553,54 

 
DIFFERENZA TRA VALORI E COSTI DELLA 
PRODUZIONE (A) + (-B) 

6.535.543,68 6.307.135,14 228.408,54 

C PROVENTI E ONERI FINANZIARI    

C.16 ALTRI PROVENTI FINANZIARI    

     
 ENTRATE ACCERTATE NELL'ESERCIZIO    

 Interessi sulle disponibilità nei c/c bancari 2.730,00 0,00 2.730,00 

 Redditi degli investimenti patrimoniali 1.557,00 1.139,00 418,00 

 TOTALE ALTRI PROVENTI FINANZIARI 4.287,00 1.139,00 3.148,00 

 TOTALE PROVENTI E ONERI FINANZIARI 4.287,00 1.139,00 3.148,00 

 
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A) + (-B) + (- 
C) + (-D) + (E) 

6.539.830,68 6.308.274,14 231.556,54 

F IMPOSTE DELL'ESERCIZIO    

F.01 IMPOSTE DELL'ESERCIZIO    

      SPESE IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO    



 

2024 Gestione n. 43 

 

Bilancio di Previsione – Anno 2024 
 

13 

 
Imposte su operazioni commerciali ed altri oneri 
tributari 

-17.773,88 -18.568,65 794,77 

 TOTALE IMPOSTE DELL'ESERCIZIO -17.773,88 -18.568,65 794,77 

 TOTALE IMPOSTE DELL'ESERCIZIO -17.773,88 -18.568,65 794,77 

     
 

 AVANZO ECONOMICO / DISAVANZO ECONOMICO 6.522.056,80 6.289.705,49 232.351,31 
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ALLEGATI 

Allegato 1 
 

CONTRIBUTI A CARICO DEI DATORI DI LAVORO E DEGLI ISCRITTI 
 

Descrizione   Preventivo 2024   
Preventivo 
Aggiornato 

2023 
Variazioni 

 
Somme da 
Accertare 

Risconto 
al 

31.12.2023 

Rateo al 
31.12.2023 

Rateo al 
31.12.2024 

Risconto 
al 

31.12.2024 

Dato 
Economico 

  

CONTRIBUTI 
FIGURATIVI 
(FPLD) 

38.609.070,00 0,00 0,00 0,00 0,00 38.609.070,00 38.873.217,00 -264.147,00 

CONTRIBUTO 
ADDIZIONALE 

17.470,00 0,00 0,00 0,00 0,00 17.470,00 18.118,00 -648,00 

CONTRIBUTO 
FINANZIAMEN 
TO ASSEGNO 
STRAORDINA 
RIO (*) 

90.120.844,00 4.383.596,00 0,00 0,00 4.353.809,00 90.150.631,00 90.767.420,00 -616.789,00 

CONTRIBUTO 
ORDINARIO 

7.786.024,00 0,00 995.629,00 1.091.313,00 0,00 7.881.708,00 7.704.269,00 177.439,00 

TOTALE 136.533.408,00 4.383.596,00 995.629,00 1.091.313,00 4.353.809,00 136.658.879,00 137.363.024,00 -704.145,00 
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Allegato 2 
 

SPESE PER PRESTAZIONI ISTITUZIONALI 
 

Descrizione  Preventivo 2024  
Preventivo 
Aggiornato 

2023 
Variazioni 

 
Somme da 
Impegnare 

Rateo al 
31.12.2023 

Rateo al 
31.12.2024 

Dato 
Economico 

  

 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

RATE DI PENSIONE A 
CARICO DELLA 

GESTIONE (A) 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

 
TOTALE A CARICO 

PT E GIAS (B) 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

IMPORTO LORDO 
DELLE RATE DI 

PENSIONE A 
CARICO DELLA 

GESTIONE  (A)+(B) 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

ALTRE 
PRESTAZIONI 

Somme da 
Impegnare 

Rateo al 
31.12.2023 

Rateo al 
31.12.2024 

Dato 
Economico 

Preventivo 
Aggiornato 

2023 

Variazioni 

ASSEGNO 
INTEGRAZIONE.SALARIALE 

501.383,00 0,00 0,00 501.383,00 519.972,00 -18.589,00 

ASSEGNO 
STRAORDINARIO 

89.788.535,00 0,00 0,00 89.788.535,00 90.402.831,00 -614.296,00 

INTERVENTI 
FORMATIVI 

234.000,00 0,00 0,00 234.000,00 224.334,00 9.666,00 

TOTALE ALTRE 
PRESTAZIONI (C) 

90.523.918,00 0,00 0,00 90.523.918,00 91.147.137,00 -623.219,00 

TOTALE SPESE PER 
PRESTAZIONI 

ISTITUZIONALI (A)+ 
(C) 

90.523.918,00 0,00 0,00 90.523.918,00 91.147.137,00 -623.219,00 
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